REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Aguiarnópolis, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Wanderly dos

Santos Leite, em congratulações pelo 27º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 26 de Maio.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Aguiarnópolis, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Wanderly dos Santos Leite,

em congratulações pelo 27º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 26 de Maio.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de

Aguiarnópolis pelo seu 27º aniversário que ocorre no dia 26 de Maio.

O município de Aguiarnópolis, fica situado no Norte do Estado, na divisa com Estado do

Maranhão. Seus habitantes se chamam aguiarnopolenses. A cidade surgiu com a construção da

ponte do Estreito, ligando Tocantins ao Maranhão. O local era uma fazenda de propriedade do

senhor João Aguiar, daí o nome Aguiarnópolis.

Elevado à categoria de município e distrito com a denominação de Aguiarnópolis, pela

Lei estadual nº 687, de 26 de maio de1994, desmembrado do município de Tocantinópolis e instalado

em 01de janeiro de 1997.

O município se estende por 235,4 km² e contava com 5.162 (censo 2010), habitantes

no último censo. A densidade demográfica é de 21,9 habitantes por km² no território do município.

Vizinho dos municípios de Estreito-MA, Porto Franco-MA, Palmeiras do Tocantins-TO e Santa

Terezinha do Tocantins-TO.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos

que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Wanderly dos Santos Leite no

endereço da Prefeitura Municipal à Avenida Brasil - CEP: 77908000 – Aguiarnópolis-TO

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL